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Streszczenie

Biopolimerem powszechnie występującym w przyrodzie jest tania i ogólnie

dostępna celuloza. Celuloza jest polimerem, który można modyfikować, zarówno

fizycznie, jak i chemicznie. Wiele możliwości, jakie daje ten biopolimer skłaniają

do tworzenia nowych materiałów, które sprostają naszym oczekiwaniom.

Rozwój nowych materiałów był możliwy dzięki m.in. nanotechnologii,

która w dużej mierze bazuje na nanomateriałach węglowych. Do nanostruktur

węglowych zaliczane są między innymi nanorurki, fulereny, grafen, czy tlenek grafenu

(GO). Ten ostatni jest utlenioną pochodną grafitu i charakteryzuje się zawartością

różnego rodzaju grup tlenowych. Budowa chemiczna tlenku grafenu sprzyja tworzeniu

kompozytów na bazie celulozy, w wyniku czego otrzymywane są nowe, biodegradowalne

materiały o nieopisanych dotąd i ciekawych właściwościach.

W niniejszej dysertacji podjęto zadanie opracowania, wytworzenia

i szczegółowego scharakteryzowania materiałów celulozowych modyfikowanych

tlenkiem grafenu. Materiały te otrzymywano w dwojaki sposób. Pierwszy polegał

na rozpuszczeniu celulozy drzewnej w octanie 1-etylo-3-metyloimidazolu, po czym

wprowadzeniu dodatku GO (zdyspergowanego w dimetyloformamidzie), a następnie

formowaniu włókien metodą mokrą. W ten sposób otrzymywano włókna kompozytowe

na bazie celulozy regenerowanej. Druga metoda polegała na biochemicznej syntezie

celulozy bakteryjnej, w trakcie której in situ wprowadzano wodną dyspersję GO.

W wyniku tego doświadczenia otrzymano nanowłókniny kompozytowe o budowie

warstwowej.

W pracy badano wpływ dodatku tlenku grafenu na właściwości otrzymanych

kompozytów na osnowie celulozy. Wykazano, że nanododatek wprowadzony do matrycy

celulozowej wpływa na strukturę, właściwości fizykochemiczne, mechaniczne i

mikrobiologiczne. Pod wpływem GO wzrasta stopień krystaliczności dla celulozy

regenerowanej, natomiast zmniejsza się dla bakteryjnej. Włókna modyfikowane GO, jak

i modyfikowane włókniny kompozytowe, charakteryzują się wyższą temperaturą

rozkładu termicznego. Zatem dodatek GO zwiększa stabilność termiczną włókien

kompozytowych. Mikroskopia skaningowa potwierdziła, że GO jest wbudowany

wewnątrz struktury włókien kompozytowych oraz włókniny, co zapewnia

bezpieczeństwo stosowania wytworzonych materiałów kompozytowych. Jednocześnie
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otrzymane materiały kompozytowe posiadają właściwości biobójcze. W wyniku

prowadzonych badań otrzymano nowe, nieopisane dotąd materiały kompozytowe

o unikalnych właściwościach.
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Abstract

Cellulose is a biopolymer commonly found in nature, which is cheap and easily

accessible. Cellulose is a polymer that can be modified, both physically and chemically.

The many possibilities offered by this biopolymer encourage the creation of new

materials that meet our expectations.

The development of new materials was possible by nanotechnology, which is

largely based on carbon nanomaterials. Carbon nanostructures include, among others,

nanotubes, fullerenes, graphene or graphene oxide. The last one is an oxidized derivative

of graphite and is characterized by the content of various types of oxygen groups. The

chemical structure of graphene oxide is promotes to the creation of cellulose-based

composites, resulting in new, biodegradable materials with previously undescribed and

interesting properties.

In this dissertation, the task of developing, manufacturing and detailing cellulose

materials modified with graphene oxide was undertaken. These materials were obtained

in two ways. The first consisted in dissolving wood cellulose in 1-ethyl-3-

methylimidazole acetate, followed by the introduction of the additive GO (dispersed in

dimethylformamide), followed by the formation of fibers by the wet method. In this way,

composite fibers based on regenerated cellulose were obtained. The second method

consisted in the biochemical synthesis of bacterial cellulose, during which aqueous

dispersion of GO was introduced in situ. As a result of this experiment, composite

nanotextiles with a layered structure were obtained. The effect of graphene oxide addition

on the properties of the obtained cellulose matrix composites was investigated. It has been

shown that the nanoadditive introduced into the cellulose matrix affects physicochemical,

structural, mechanical and microbiological properties. Under the influence of GO, the

degree of crystallinity increases for regenerated cellulose, while it decreases for bacterial

cellulose. GO modified fibers as well as modified composite nonwovens are characterized

by a higher temperature of thermal decomposition. Thus, the addition of GO increases

the thermal stability of composite fibers. Scanning microscopy confirmed that GO is

embedded inside the structure of composite fibers and non-woven fabrics, which ensures

the safety of using the manufactured composite materials. At the same time, the obtained

composite materials have biocidal properties. As a result of the conducted research, new,

previously undescribed composite materials with unique properties were obtained.
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1. Wprowadzenie

Niekorzystne zmiany w środowisku naturalnym, które mają miejsce podczas

produkcji, użytkowania i utylizacji tworzyw sztucznych skłaniają do zastępowania

ich polimerami biodegradowalnymi. Biopolimerem powszechnie występującym

w przyrodzie jest tania i ogólnie dostępna celuloza. Znajduje ona zastosowanie w wielu

dziedzinach naszego życia, zarówno w formie nieprzetworzonej, jak i przetworzonej.

Celuloza jest polimerem, który można również modyfikować fizycznie, jak i chemicznie.

Wiele możliwości, jakie daje ten biopolimer skłaniają do tworzenia nowych materiałów,

które sprostają naszym oczekiwaniom.

Rozwój nowych materiałów był możliwy dzięki mi.in. nanotechnologii, która

powstała pod koniec XX wieku. Nauka ta bazuje w dużej mierze na nanomateriałach

węglowych. Do nanostruktur węglowych zaliczane są nanorurki, fulereny, grafen,

czy tlenek grafenu. Ten ostatni jest utlenioną pochodną grafitu i charakteryzuje się

zawartością różnego rodzaju grup tlenowych. Budowa chemiczna tlenku grafenu sprzyja

tworzeniu kompozytów na bazie biopolimerów, w tym celulozy. W wyniku intensywnie

prowadzonych badań otrzymywane są nowe, biodegradowalne materiały o ciekawych

właściwościach.

1.1. Budowa chemiczna i właściwości celulozy

Jednym z najobficiej występujących w przyrodzie związków organicznych jest

celuloza. Syntezowana jest przez rośliny zielone w złożonym procesie fotosyntezy,

w którym światło słoneczne dostarcza energii do przekształcenia dwutlenku węgla

w glukozę. Celuloza roślinna powstaje w wyniku reakcji polikondensacji ogromnej ilości

cząsteczek β-glukopiranozy, tworząc bardzo długie, proste, nierozgałęzione łańcuchy. Do

otrzymywania tego biopolimeru są przystosowane również wyspecjalizowane

mikroorganizmy, które ją syntezują tworząc nanofibrylarną, trójwymiarową sieć [1].

Makrocząsteczka celulozy cechuje się bardzo dużą długością łańcucha,

wynoszącą 3000 – 14000 jednostek D-glukozy. Stopień polimeryzacji w istotnej mierze

zależy od źródła pochodzenia. Dla celulozy natywnej oraz celulozy bakteryjnej może on

dochodzić do 9000 jednostek. Natomiast po obróbce chemicznej, w wyniku

której otrzymuje się celulozę regenerowaną, stopień polimeryzacji wynosi zaledwie 300–

500 jednostek D-glukozy [2].
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Pod względem chemicznym celuloza jest liniowym homopolisacharydem

zbudowanym z cząsteczek β-D-glukopiranozy połączonej wiązaniami

β-1,4-glikozydowymi [3,4]. Konfiguracja β pozwala na tworzenie długich łańcuchów,

w których każda kolejna reszta glukozy obrócona jest o 180° względem sąsiedniej.

W wyniku tego między atomem tlenu pochodzącym z pierścienia jednej

β-D-glukopiranozy i grupą –OH następnej powstaje wewnątrzcząsteczkowe wiązanie

wodorowe (zaznaczone kolorem niebieskim na Rysunku 1).

Rysunek 1. Chemiczna struktura celulozy [5]

Poszczególne cząsteczki celulozy oddziałują ze sobą, tworząc wielkie agregaty

utrzymywane przez międzycząsteczkowe wiązania wodorowe. Skutkiem obecności

licznych wiązań wodorowych jest wysoka wartość energii kohezji molekularnej,

która sprawia, że celuloza jest trudnorozpuszczalna w klasycznych rozpuszczalnikach, co

stwarza spore problemy przetwórcze [6].

W każdym merze β-D-glukopiranozy przy 2, 3 i 6 atomie węgla występują

grupy -OH. Natomiast na końcach łańcucha celulozy występują charakterystyczne grupy

końcowe: hydroksylowe i aldehydowe. Dzięki obecności tych grup funkcyjnych celuloza

może również ulegać reakcjom estryfikacji i eteryfikacji.

Obecny stan wiedzy pozwala na przypisanie celulozie budowy krystaliczno-

amorficznej, zwanej inaczej budową semikrystaliczną. Wyróżniamy w niej obszary

zorientowane – krystaliczne oraz obszary bezpostaciowe. Te pierwsze charakteryzują się

doskonałym uporządkowaniem we wszystkich kierunkach przestrzeni. Z kolei drugie,

tzw. obszary amorficzne, odznaczają się mniej doskonałym porządkiem w ułożeniu

cząsteczek oraz mniejszym natężeniem sił van der Waalsa i wiązań wodorowych.

Celuloza występuje w kilku odmianach polimorficznych, różniących się kształtem

komórki elementarnej i jej parametrami. Odmiany te są numerowane cyframi rzymskimi

i różnią się od siebie rodzajem sieci krystalicznej, układem wiązań wodorowych i
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orientacją łańcuchów w sieci. Wyróżnia się cztery główne odmiany krystalograficzne

celulozy, o charakterystycznych parametrach sieci krystalicznej (Tabela 1) [7].

Tabela 1. Parametry komórki elementarnej różnych odmian celulozy [7]

Typ

odmiany
a (Å) b (Å) c (Å) α (o) β (o) γ (o)

Iα 6,717 5,962 10,400 118,08 114,8 80,37

Iβ 7,784 8,201 10,380 90 90 96,55

II 8,10 9,03 10,31 90 90 117,1

III 4,45 7,85 10,31 90 90 105,1

IV 8,03 8,13 10,34 90 90 90

Celuloza I jest najczęściej spotykaną odmianą celulozy, gdyż jest odmianą

naturalną (natywną). W strukturze tej odmiany łańcuchy polisacharydu ułożone są

w równoległych warstwach. Występowanie odmian polimorficznych α i β oraz ich

wzajemne proporcje zależą od pochodzenia surowca. Celuloza II jest nazywana celulozą

regenerowaną, powstającą w trakcie obróbki chemicznej celulozy I. Jest ona

najstabilniejszą termodynamiczne odmianą celulozy. Różni się od celulozy I tym,

że w jej strukturze sąsiednie łańcuchy polisacharydu są zorientowane przeciwnie.

Natomiast celuloza III oraz IV są odmianami, które nie występują w warunkach

naturalnych [1].

1.2. Proces rozpuszczania celulozy

Celuloza jest polimerem liniowym, połączonym stabilnymi wiązaniami

glikozydowymi, którym towarzyszą wewnątrz- i międzycząsteczkowe wiązania

[…]

were tested sequentially: iBC_10/2; iBC_10/3; iBC_50/2; iBC_50/3; sBC_10/2; sBC_10/3;
sBC_50/2; sBC_50/3. Hypothesis H0 assumes that, at 5% significance, the difference
between the means of the samples is statistically insignificant. The test showed that, for a
given level of significance, the difference between the mean values is statistically significant
except for the pair iBC_10/3 and sBC_10/3, where |U| < uα. This means that both the
selection of the strain and GO do have an impact on the CA value.

The mechanical properties of the obtained nanofiber membranes are presented in
Table 4. Significant differences between the reference samples and those containing GO
are noticeable. The tensile strength values for the iBC and sBC samples were 19.41 ± 1.2
and 17.34 ± 4.2 MPa, respectively. The results of the statistical analysis comparing iBC and
sBC samples in terms of mechanical parameters (tensile strength, tensile modulus, and
elongation) at the significance level of 5% showed that, in terms of the first criterion, the
difference between the means of the samples is not significant, i.e., |U| < in α, while in
terms of the other two parameters, these samples differ significantly, where |U| > uα, which
means that the type of bacterial strain under specific conditions affects these parameters.
Interesting conclusions can be drawn based on the results for the samples containing the
smallest addition of GO (iBC_10/3 and sBC_10/2), for which the tensile strength values
increased more than threefold and were 60.9 MPa and 51.51 MPa, respectively, which
proves that the effect of GO on material strength is positive. This phenomenon is linked to
the interaction between GO and the cellulose matrix like hydrogen bond formation [38,58].
Moreover, the 3D structure of the GO network can improve this parameter. The addition of
GO at higher concentrations, during both two- and three-fold loading, resulted in a gradual
decrease in breaking strength, which, however, was still 1.5 times higher as compared with
the samples without the addition of GO. Considering the fact that GO, like all nanoadditives,
shows the ability to agglomerate, in the cellulose matrix as well, it can be assumed that this
was the cause of material weakening at higher concentrations (25 ppm and 50 ppm) and a
decrease in strength.

Table 4. Mechanical properties of BC and GO/BC nanocomposites.

Sample Tensile Strength
(MPa)

Tensile Modulus
(MPa) Elongation (%)

iBC 19.41 ± 1.2 1614 ± 29 1.46 ± 0.17
iBC_10/2 39.22 ± 0.87 1115 ± 127 1.65 ± 0.17
iBC_25/2 55.84 ± 1.47 2231 ± 175 2.56 ± 0.63
iBC_50/2 30.01 ± 2.69 2301 ± 171 1.86 ± 0.26
iBC_10/3 60.93 ± 10.51 2508 ± 271 2.59 ± 0.40
iBC_25/3 45.38 ± 11.17 1252 ± 247 3.17 ± 0.69
iBC_50/3 43.02 ± 13.31 3401 ± 490 1.69 ± 0.35

sBC 17.34 ± 4.2 1426 ± 24 0.69 ± 0.29
sBC_10/2 51.51 ± 7.01 2586 ± 72 1.49 ± 0.29
sBC_25/2 48.16 ± 3.51 1529 ± 172 2.33 ± 0.82
sBC_50/2 22.21 ± 1.52 2344 ± 324 0.95 ± 0.16
sBC_10/3 42.20 ± 11.49 1405 ± 287 1.15 ± 0.54
sBC_25/3 38.78 ± 2.38 2714 ± 546 2.05 ± 0.36
sBC_50/3 38.44 ± 4.06 1917 ± 396 2.59 ± 0.31

Thermogravimetric analysis (Figure 14) shows that the thermal degradation process
of the obtained material is a single step and occurs from approximately 250 to 400 ◦C.
The temperature at the beginning of the degradation process (based on DTG curves) is
the lowest for the iBC membrane (298.6 ◦C) and the highest for the iBC_50 membrane
(317.4 ◦C). The temperature of the maximum thermal decomposition is also the lowest for
the reference sample iBC (366.7 ◦C) and increases monotonically together with the content
of the GO nanoadditive up to 376.6 ◦C for the iBC_50 membrane. For sBC membranes,
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the temperature of the initial thermal degradation point is the lowest for the sBC sample
(298.2 ◦C) and the highest for the sample with the maximum GO content: sBC_50 (315.2 ◦C).
Moreover, in this case, the monotonicity of the decomposition process is preserved, which
is manifested by an increase in the degradation temperature of more than 7 ◦C (sample
sBC_50) in relation to the reference sample without the addition of GO (370.2 ◦C). It follows
that GO causes a significant shift at the extrapolated temperature of the beginning of the
decomposition and the actual temperature of thermal degradation. A similar relationship has
been observed by us in the case of GO/CEL fibers and described in another paper [60,61].
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Figure 14. TG and DTG curves of the studied K. intermedius (a) and K. sucrofermentans (b) bacterial
cellulose samples with different levels of GO addition.

The analysis of the volume resistivity results obtained for BC and GO/BC nanocom-
posites (Table 5) shows the differences in resistivity depending on the amount of the
nanoadditive introduced and the method of its incorporation. The values range from
1011 Ω × cm for pure cellulose reference samples to 109 Ω × cm (iBC_50/2 and sBC_50/2).
The results show a trend of decreasing resistivity with an increase in GO content in the
material. Despite the fact that GO is a carbon nanoadditive, it conducts electricity poorly.
This is because of the presence of a large number of carbon groups with sp3 hybridization.
Nevertheless, its presence in the cellulose matrix of the obtained GO/BC membranes re-
duces the volume resistivity by two orders of magnitude. The greatest influence of GO on
the change in resistivity of the obtained material was observed for the series of samples
subjected to double BC loading in GO dispersion, for both K. intermedius and K. sucrofer-
mentans strains. This may result from the fact that the single dose of loading, which in this
case was 5 mL (Table 1), aggregated on the neat BC surface and was not evenly absorbed
into the formed network of cellulose nanofibers. As a result, local areas containing more
GO reduce the volume resistivity.

Table 5. Volume resistivity of the obtained BC and GO/BC nanocomposites.

Volume Resistivity (Ω × cm)
K. intermedius K. sucrofermentans

iBC 3.5 × 10 11 sBC 5.5 × 10 11

iBC_10/2 8.7 × 10 10 sBC_10/2 3.9 × 10 11

iBC_25/2 1.4 × 10 10 sBC_25/2 9.7 × 10 10

iBC_50/2 4.4 × 10 9 sBC_50/2 7.5 × 10 9

iBC_10/3 7.7 × 10 10 sBC_10/3 2.5 × 10 11

iBC_25/3 6.5 × 10 10 sBC_25/3 2.0 × 10 11

iBC_50/3 6.1 × 10 10 sBC_50/3 8.8 × 10 10

4. Conclusions

This paper presents research results on BC membranes modified with GO using a
multistep, in situ loading method. This method was chosen with the aim of solving a critical
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challenge—agglomeration of GO in the medium used for BC production. Two acetic acid
bacterial strains were used to produce BC and BC-GO nanocomposites—Komagataeibacter
intermedius and Komagataeibacter sucrofermentans. The obtained GO/BC nanocomposite
material was characterized in terms of structural and physicochemical aspects. The results
of the study indicate a significant influence of GO on the properties of GO/BC nanocom-
posites, including a decrease in volume resistivity by two orders of magnitude (iBC_50/2
~4.4 × 109). WAXS analysis as well as thermal analysis (TG, DTG) demonstrated interac-
tions between BC and GO, which are visible in a decrease in the degree of crystallinity. In
addition, as a result of the addition of GO to the cellulose matrix, a monotonic increase in
the thermostability of the material was noted, significantly increasing the temperature of
thermal decomposition from 366.7 ◦C (iBC) to 376.2 ◦C (iBC_50).
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