dr hab. inż. Elżbieta Piesowicz, prof.ZUT.

Szczecin, 28.08.2023r.

Wydział Inżynierii Mechanicznej I Mechatroniki

Al. Piastów 19

70-310 Szczecin

e-mail: Elzbieta.Piesowicz@zut.edu.pl

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Tobiasza Gabrysia

**pt. „Badania nad otrzymywaniem i właściwościami materiałów celulozowych
modyfikowanych nanododatkami węglowymi”**

wykonanej pod kierunkiem dr hab. inż. Beaty Fryczkowskiej, prof. ATH w Katedrze
Inżynierii Materiałowej ATH w Bielsku-Białej

Recenzję wykonano na podstawie Uchwały nr 63/22/II/2022/23 Rady Dyscypliny Inżynieria
Materiałowa Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej z dnia 20 czerwca
2023r.

Celuloza jest związkami syntezowanym przez rośliny zielone w wyniku reakcji polikondensacji cząsteczek β -glukopiranozy, tworząc bardzo długie, proste, nierozgałęzione łańcuchy. Jest to złożonym procesie fotosyntezy, w którym światło słoneczne dostarcza energii do przekształcenia dwutlenku węgla w glukozę. Jest ona jednym z najczęściej występujących w przyrodzie związków organicznych.

Obok celulozy roślinnej duże znaczenie ma również celuloza bakteryjna (BC), która jest biopolimerem produkowanym przez niepatogenne bakterie, występujące w środowisku naturalnym tj. Gram ujemne bakterie z rodziny *Acetobacter* lub bakterie Gram ujemne (np. *Gluconacetobacter xylinus*, *Agrobacterium* i *Rhizobium*) oraz Gram dodatnie np. *Sarcina*. Jej budowa chemiczna jest taka sama, jak celulozy roślinnej. Makrocząsteczka cechuje się długością łańcucha wynoszącą do 15000 jednostek D-glukozy.

Mamy więc do czynienia z biopolimerem powszechnie występującym w przyrodzie, tani, i ogólnie dostępnym, który można również modyfikować fizycznie, jak i chemicznie.

Możliwości te, jak słusznie zauważyło wielu badaczy skłaniają do tworzenia nowych materiałów, które mogą sprostać oczekiwaniom współczesnego użytkownika.

Rozwój nowych materiałów jest również możliwy dzięki m.in. nanotechnologii. Nauka ta bazuje w dużej mierze na nanomateriałach węglowych. Do nanostruktur węglowych zaliczane są różne formy: nanorurki, fulereny, grafen, czy tlenek grafenu, który jest utlenioną pochodną grafitu i charakteryzuje się zawartością różnego rodzaju grup tlenowych. Budowa chemiczna tlenku grafenu sprzyja tworzeniu kompozytów na bazie biopolimerów, w tym także celulozy. W wyniku intensywnie prowadzonych badań otrzymywane są nowe, biodegradowalne materiały o ciekawych właściwościach.

W związku z tym od początku bieżącego stulecia rysuje się wyraźna tendencja do coraz szerszego wykorzystania biopolimerów jako surowców do pozyskiwania coraz to nowszych i bardziej zaawansowanych materiałów. Świadczy o tym również zaangażowanie ośrodka badawczego, w którym Doktorant realizował pracę oraz grupy naukowej pod kierunkiem Pani Prof. Beaty Fryczkowskiej.

Rozprawa jest oparta o wyniki badań zawartych w 5 publikacjach, w których Doktorant jest głównym wykonawcą i Autorem korespondencyjnym (5 pozycji). Publikacje te wymieniam poniżej, w kolejności zaproponowanej przez Autora:

- I. T. Gabryś, Cz. Ślusarczyk, Effect of graphene oxide additive on the structure of composite cellulose fibers, *Polimery*, tom 65, nr 9, s. 646-649 (2020)
IF = 1,471, punkty MEiN: 70
- II. T. Gabryś, B. Fryczkowska, Cz. Ślusarczyk, D. Biniaś, J. Fabia, Preparation and properties of composite cellulose fibres with the addition of graphene oxide, *Carbohydrate polymers*, vol. 254, article number 117436, s. 1-11 (2021)
IF = 10,723, punkty MEiN: 140
- III. T. M. Gabryś, B. Fryczkowska, A. Machnicka, T. Graczyk, Nanocomposite cellulose fibres doped with graphene oxide and their biocidal properties, *Polymers*, vol. 13, iss. 2, s. 1-18 (2021)
IF = 3,42, punktacja MEiN: 100
- IV. T. Gabryś, B. Fryczkowska, J. Fabia, D. Biniaś, Preparation of an active dressing by in situ biosynthesis of a bacterial cellulose - graphene oxide composite, *Polymers*, vol. 14, iss. 14, s. 1-21 (2022)
IF = 4,967, punktacja MEiN: 100

V. T. Gabryś, B. Fryczkowska, U. Jančič, J. Trček, S. Gorgieva, GO-enabled bacterial cellulose membranes by multistep, in situ loading : effect of bacterial strain and loading pattern on nanocomposite properties, *Materials*, vol. 16, iss. 3, s. 1-19 (2023)

IF = 3,748, punktacja MEiN: 140

Układ dysertacji jest podobny do podziału treści w tradycyjnych rozprawach, obejmuje główne rozdziały w tym: wprowadzenie, część literaturową- opis zagadnień dotyczących celulozy i nanododatków, cel pracy, część dotyczącą surowców i metod badawczych, znaczenie naukowe otrzymanych wyników badań oraz literaturę. Całość podsumowana została wnioskami.

Wspomniane, wybrane do dysertacji publikacje ukazały się w czasopismach o obiegu międzynarodowym, które charakteryzują wysokie wskaźniki oddziaływania tzw. *impact factors IF* i mieszczą się w przedziale od 1,471 do 10,723. To naprawdę bardzo dobre wskaźniki biorąc pod uwagę zarówno dyscyplinę badawczą jak i tytuły cenionych czasopism np. *Carbohydrate polymers* (10,723) lub *Polymers* czy *Materials*. Trudno o lepszą rekomendację dla osiągnięć Doktoranta.

Przechodząc do oceny merytorycznej opisu wyników zawartych w opracowaniu jak i w samych publikacjach sytuacja dla mnie jako recenzenta jest trochę nietypowa, ponieważ jak wiadomo koncepcja badań, ich innowacyjność, czy postawione tezy zostały już zweryfikowane i pozytywnie ocenione przez grono międzynarodowych ekspertów współpracujących z poszczególnymi wydawnictwami. Dlatego komentowanie i prezentowanie własnych opinii czy nawet polemizowanie ze stwierdzeniami Doktoranta jest trudnym zadaniem. Chciałabym jednak przedstawić kilka wybranych zagadnień, które wydają się ważne i przykuły moją uwagę. Są to jedynie komentarze a nie uwagi krytyczne co do wartości wniesionych w dyscyplinę inżynieria materiałowa przez p. Tobiasza Gabryśa.

Doktorant w celu zrealizowania tematu rozprawy obrał dwa główne problemy badawcze:

1. Otrzymanie włókien kompozytowych na osnowie celulozy z dodatkiem GO poprzez rozpuszczanie celulozy drzewnej w cieczy jonowej (octanie 1-etylo-3-metyloimidazolu-EMIMAc) poprzez wprowadzanie dyspersji tlenku grafenu w N,N-dimetyloformamidzie, po czym formowanie włókien metodą moką.

2. Otrzymanie kompozytowych nanowłóknin z celulozy bakteryjnej w formie membrany poprzez prowadzenie biosyntezy w obecności tlenku grafenu zdyspergowanego w wodzie.

Pan mgr inż. Tobiasz Gabryś w swoich badaniach korzystał z nowoczesnych metod badawczych (mikroskopii optycznej i skaningowej, szerokokątowej i małokątowej dyfraktometrii rentgenowskiej, spektroskopii w podczerwieni z transformacją Fouriera, badania wytrzymałościowe, pomiar rezystywności skrośnej i in.). Zostały one prawidłowo dostosowane do zagadnień i problemów, jakie musiał rozwiązywać. Zapewne wykorzystanie specjalistycznej aparatury i interpretacja wyników pomiarów wymagało współpracy ze specjalistami, a przede wszystkim z Promotorem, czego wyniki przedstawiono we współautorskich pracach będących podstawą osiągnięcia.

Ważnym dokonaniem opisanym w niniejszej rozprawie jest opracowanie metod aplikacji tlenku grafenu w materiałach kompozytowych na bazie celulozy w celu zapewnienia im szerszego potencjalnego zastosowania.

W przedstawionych publikacjach (I-III) Autor szczegółowo omówił metodykę otrzymywania włókien kompozytowych, w których istotną rolę odgrywał rodzaj koagulanta. Zaobserwował On w czasie procesu formowania włókien kompozytowych prowadzonego w wodzie, zjawisko porządkowania łańcuchów polisacharydu, co bezpośrednio wpływało na ich budowę wewnętrzną. Potwierdziły to badania fizykochemiczne, strukturalne i mikrobiologiczne, wykazując istotny wpływ dodatku GO na ośnowę celulozową. Przeprowadzone badania pozwoliły również potwierdzić możliwość powstawania wiązań wodorowych pomiędzy łańcuchami celulozy, a cząsteczkami GO, co przełożyło się na wzrost wytrzymałości włókien oraz wzrost stopnia krystaliczności. Badania mikrobiologiczne wykazały również bakterio- i grzybobójcze właściwości opracowanych włókien. Wyniki badań dotyczące wpływu potencjału Zeta powierzchni włókien na właściwości mikrobiologiczne, w szczególności wartości punktu izoelektrycznego IEP wskazują na korelację pomiędzy właściwościami biobójczymi a wartością punktu izoelektrycznego zdeterminowanego przez chemiczny charakter powierzchniowych grup funkcyjnych włókien GO/CEL. Jest to bardzo ważny wniosek, ponieważ w wyniku przeprowadzonych badań Doktorant otrzymał włókna kompozytowe o nieopisanych dotąd właściwościach, które mogą stanowić materiał odpowiedni do wyrobu specjalistycznej odzieży lub innych wyrobów włókienniczych, gdzie

priorytetem jest aseptyka (np. w szpitalnictwie). Bardzo ważny okazał się również fakt, że GO jest „zakotwiczony” wewnątrz włókna, co zapewnia bezpieczeństwo toksykologiczne tkanin.

Opracowanie nowych włókien na osnowie celulozy z dodatkiem GO pozwoliło Doktorantowi na przeprowadzenie prac nad syntezą celulozy bakteryjnej modyfikowanej GO *in situ*. Celuloza bakteryjna jest stosowanym w leczeniu dużych ran skóry (jak oparzenia, czy owrzodzenia). Nadanie temu materiałowi właściwości bakteriobójczych dzięki dodatkowi GO stwarza szansę na zastosowanie go jako opatrunek aktywny, zawierający substancje czynne. Mgr inż. Tobiasz Gabryś w artykule IV przedstawił nieopisaną dotąd, prostą metodę otrzymywania celulozy bakteryjnej, w której do biosyntezy wykorzystano szczepy bakterii kwasu octowego pozyskane z jabłek odmiany Golden Delicious. Najważniejszym osiągnięciem było szczegółowe opracowanie warunków biosyntezy otrzymywania celulozy bakteryjnej, modyfikowanej GO, które rozwiązało problem śmierci bakterii w obecności biobójczego GO. W cytowanej pracy oraz w pracy nr V opisano wpływ pH roztworu na aglomerację nanocząstek GO, a także wpływ GO na wzrost wydajności syntezy celulozy bakteryjnej. Okazało się, że modyfikowana *in situ* celuloza bakteryjna zawierająca w swojej strukturze dodatek GO może być nośnikiem niesteroidowego leku przeciwzapalnego o wysokim współczynniku uwalniania. Jest to bardzo ważne osiągnięcie Autora dysertacji.

Najważniejsze konkluzje jakie przedstawione zostały w dysertacji (streszczeniu polskim) i analiza wyników opracowanych w przedstawionym cyklu pozwalają zdecydowanie stwierdzić, że Pan Gabryś udowodnił, iż możliwe jest otrzymanie materiałów kompozytowych na osnowie szeroko pojętych biopolimerów z nanododatkami węglowymi. Pierwszy z celów rozprawy jaki sobie założył Autor, został osiągnięty, przy czym należy podkreślić, że jego realizacja wymagała zaprojektowania i wykonania linii do laboratoryjnego formowania włókien na mokro, a zebrane w trakcie realizacji tego celu spostrzeżenia i dodatkowe informacje pozwoliły na sformułowanie wniosków, że:

- nawet niewielki dodatek tlenu grafenu zdyspergowanego w DMF, wprowadzony do roztworu celulozy w EMIMAc, powoduje gwałtowne obniżenie lepkości roztworu przewodniczącego;

- dobrym koagulantem dla powstającego kompozytu GO/CEL jest woda, ponieważ cechuje się dobrą mieszalnością z EMIMAc, co ma bezpośredni wpływ na krystaliczność celulozy i na pozostałe właściwości fizykochemiczne i mechaniczne;
- otrzymane włókna kompozytowe na osnowie celulozy z dodatkiem tlenu grafenu wykazują właściwości biobójcze;
- wartość punktu izoelektrycznego jest ściśle powiązana z właściwościami mikrobiologicznymi badanych włókien.

Analiza wyników badań zamieszczonych w cyklu publikacji pozwala na stwierdzenie, że drugi z celów pracy, został także w pełni osiągnięty. Autor prac wykazał możliwość prowadzenia syntezy celulozy bakteryjnej w obecności biobójczego GO, co pozwoliło na pracowanie nieopisanej dotąd biosyntezy nanokompozytu z celulozy bakteryjnej modyfikowanej in situ z pomocą GO, którą można prowadzić w obecności naturalnych szczepów bakterii, pochodzących np. z jabłek. Ponadto Doktorant szczegółowo opracował warunki prowadzenia syntezy bionanokompozytu, w obecności wyselekcjonowanych szczepów bakteryjnych. W trakcie realizacji tego celu Pan Tobiasz Gabryś wykazał wpływ obecności nanocząstek GO na wzrost wydajność syntezy celulozy bakteryjnej jak również wpływ tego nanododatku na wzrost właściwości wytrzymałościowych w nanowłókninie wytworzonej z tej celulozy. Jest to bardzo ważne osiągnięcie, ponieważ pozwoliło na opracowanie nanowłókniny kompozytowej o potencjalnie dużych możliwościach aplikacyjnych, jako opatrunek aktywny zaopatrzonej w substancję leczniczą.

W trakcie lektury trudno dostrzec nieścisłości, braki lub niedociągnięcia. W opracowaniach często pojawia się stwierdzenie (w opracowaniu w j. polskim), że np. wytrzymałość czy inna właściwość „spada”. Jest to raczej potoczne powiedzenie i nie powinno się go używać w pracach naukowych dla określenia obniżenia wartości lub pogorszenia jakiejś właściwości.

Na pochwałę zasługują bardzo staranne rysunki-schematy autorstwa Doktoranta, które czytelnikowi pomagają w odbiorze treści dysertacji.

Chciałabym również dopytać Doktoranta czy wykonywał badania termiczne, a dokładniej skaningowej kalorymetrii różnicowej dla materiałów, które badał, ponieważ założeniem w pracy było określenie wpływu GO na strukturę cząsteczkową i nadcząsteczkową opracowanych kompozytów, a te badania zazwyczaj są pomocne.

Innym ważnym zagadnieniem jest również aplikacja wytworzonych materiałów, czy zostały może poczynione kroki w celu wdrożenia opracowanych materiałów w przemyśle medycznym czy też jako membrany w ogniwach paliwowych?

Powyższe uwagi, pytania nie wpływają w istotny sposób na moją bardzo wysoką i pozytywną ocenę pracy doktorskiej pana mgr inż. Tobiasza Gabrysia. Chciałabym również zauważyć, że Doktorant ma już duży dorobek naukowy, na który składa się 9 współautorskich publikacji (łącznie z pięcioma stanowiącymi podstawę rozprawy- wg WoS), trzy współautorskie patenty, w których jest pierwszym autorem wynalazku. Doktorant odbył cztery staże naukowe (dwa w zakładach przemysłowych i dwa w ośrodkach naukowych- Antwerpia i Maribor). Ponadto aktywnie uczestniczył w 3 projektach badawczych a wyniki prac prezentował na licznych konferencjach i konkursach zdobywając wyróżnienia i nagrody. Wskazuje to, że jest On badaczem, potrafiącym prowadzić prace badawcze, poprawnie dobrać zestaw technik badawczych i metod wytwarzania polimerów, czego potwierdzeniem było wytworzenie serii materiałów opartych na celulozie i precyzyjne opracowanie ich właściwości. Prace Doktoranta i zespołu z nim współpracującego mają istotne znaczenie dla pogłębienia wiedzy w obszarze biopolimerów i kompozytów na ich osnowie. Autor rozprawy wykazał się szeroką wiedzą specjalistyczną w tym obszarze, potwierdziła też umiejętnie i precyzyjnie sformułowany cel i przeprowadzone badania naukowe, opracowanie i prezentacja wyników badań doświadczalnych oraz właściwie sformułowane wniosków z przeprowadzonych badań.

Podsumowując, stwierdzam, że rozprawa spełnia z nawiązką wymogi stawiane pracom doktorskim przez „Ustawę o stopniach naukowych i tytule naukowym” i wnoszę o dopuszczenie Pana mgr inż. Tobiasza Gabrysia do dalszych etapów przewodu doktorskiego, w tym publicznej obrony rozprawy doktorskiej.

Ponadto biorąc pod uwagę całokształt dorobku Pana mgr inż. Tobiasza Gabrysia wnioskuję do Wysokiej Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej o wyróżnienie przedstawionej mi do recenzji rozprawy doktorskiej.

Kesowicz Elżbieta